
Decretos
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
Gabinete do Prefeito

 
DECRETO Nº 11 DE 13 DE ABRIL DE 2022

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO O 
IMÓVEL QUE MENCIONA NO MUNICÍPIO 
DE PASSAGEM – PB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
PASSAGEM – PB, no uso das atribuições prevista na Lei Orgânica Municipal, o 
art. 5º, inciso XXIV da Constituição Federal e o previsto no artigo 5º, alínea “h” e 
“m” e no artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com 
suas posteriores modificações, e 

 CONSIDERANDO a existência de interesse público e coletivo na 
construção de quadra escolar (ginásio esportivo) na Escola Municipal Maria 
Bernadete, localizada no distrito de Café do Vento, neste Município; 

 CONSIDERANDO o Convênio nº 190/2021, firmado entre o Município 
de Passagem – PB e a Secretaria de Educação e da Ciência e Tecnologia do Estado 
da Paraíba, cujo objeto é a transferência de recursos financeiros, no montante de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), para fins de construção de um ginásio esportivo 
no Município, nos termos do plano de trabalho apresentado; 

 CONSIDERANDO que o local onde realizar-se-á as mencionadas obras 
(conforme laudo de vistoria do setor de engenharia e infraestrutura) é de propriedade 
privada, não cabendo ao Município o enriquecimento ilícito, deixando de indenizar 
o seu proprietário, ante a imposição do poder expropriatório do ente público;

 DECRETA:

 Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
terreno com 2.500,00 m², com seus limites certos, conhecidos e respeitados, nos 
termos das coordenadas geográficas e memorial descritivo, destacado do imóvel 
denominado “Café do Vento”, localizado no Distrito de Café do Vento, Município de 
Passagem – PB, pertencente ao senhor Solon Ferreira da Costa, atestado por certidão 
de escritura pública emitida pelo 1º Ofício de Registro de Imóveis de Patos – PB e 
Certificado de Cadastro de Imóvel Rural – CCIR nº 207.179.000.221-2.  

 Art. 2º - A faixa de terras do imóvel a que se refere o artigo anterior 
destina-se a realização de obra pública de construção de quadra escolar (ginásio 
esportivo) na Escola Municipal Maria Bernadete, localizada no distrito de Café do 
Vento, neste Município. 

 Art. 3º - É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, 
para efeito de imediata imissão na posse do imóvel descrito, de conformidade com o 
disposto no art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365/41. 

 Art. 4º - Fica o Setor Jurídico e a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos autorizados a promover, em conjunto ou isoladamente, os atos 
executórios necessários para a desapropriação do imóvel, por meios amigáveis ou 
judiciais, e a realização do pagamento da justa indenização. 

 Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua aplicação. 

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - quarta-feira, 13 de abril de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo
Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00013/2022, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MEDICAMENTOS, COMPREENDENDO: FARMÁCIA 
BÁSICA, HIPERDIA, CONTROLADOS E ANTIBIOTICOS; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ALLFAMED COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 27.442,00; EUROMED COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 86.771,00; MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES - R$ 28.246,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 32.744,00; STOCK 
MED PRODUTOS MEDICO–HOSPITALARES LTDA. - R$ 15.302,00.

Passagem - PB, 12 de Abril de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2022

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00013/2022, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MEDICAMENTOS, COMPREENDENDO: 
FARMÁCIA BÁSICA, HIPERDIA, CONTROLADOS E ANTIBIOTICOS; 
ADJUDICO o seu objeto a: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 27.442,00; EUROMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 86.771,00; MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES - R$ 28.246,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 32.744,00; STOCK 
MED PRODUTOS MEDICO–HOSPITALARES LTDA. - R$ 15.302,00.

Passagem - PB, 11 de Abril de 2022
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

Contratos e Convênios

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MEDICAMENTOS, COMPREENDENDO: 
FARMÁCIA BÁSICA, HIPERDIA, CONTROLADOS E ANTIBIOTICOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00013/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Passagem: 02.051 – 10 301 3006 2025 – 10 301 3006 2027 
– 10 301 3006 2029 – 10 301 3006 2032 – 10 301 3006 2033 – 10 301 3006 2034 – 
10 302 3006 2036 – 10 303 3006 2037 – 10 303 3006 2038 – 10 304 3006 2039 – 10 
305 3006 2040 – 10 301 3006 2041. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: CT Nº 
00047/2022 - 13.04.22 - EUROMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
86.771,00; CT Nº 00048/2022 - 13.04.22 - ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 27.442,00; CT Nº 00049/2022 - 13.04.22 - 
PHARMAPLUS LTDA - R$ 32.744,00; CT Nº 00050/2022 - 13.04.22 - STOCK MED 
PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA. - R$ 15.302,00; CT Nº 00051/2022 
- 13.04.22 - MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 28.246,00.

Editais e Avisos
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - Passagem - PB, às 09:30 horas do 
dia 03 de Maio de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Contratação de empresa para prestação de serviços visando formação 
continuada de profissionais da educação, conforme termo de referência. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 004/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34783001. E-mail: administracao@
passagem.pb.gov.br. Edital: www.passagem.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Passagem - PB, 12 de Abril de 2022
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial



Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, quarta-feira, 13 de abril de 2022Página 2
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - Passagem - PB, às 10:45 horas do dia 
03 de Maio de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço 
(percentual de desconto), para: Aquisição parcelada de materiais e equipamentos 
de construção. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 004/17; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
34783001. E-mail: administracao@passagem.pb.gov.br. Edital: www.passagem.
pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Passagem - PB, 12 de Abril de 2022
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - Passagem - PB, às 09:30 horas do dia 
04 de Maio de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço 
(percentual de desconto), para: Aquisição parcelada de materiais e equipamentos 
elétricos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal nº 004/17; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34783001. 
E-mail: administracao@passagem.pb.gov.br. Edital: www.passagem.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br. 

Passagem - PB, 12 de Abril de 2022
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - Passagem - PB, às 10:45 horas do 
dia 04 de Maio de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço (percentual de desconto), para: Aquisição parcelada de peças para máquinas 
pesadas. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal nº 004/17; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34783001. 
E-mail: administracao@passagem.pb.gov.br. Edital: www.passagem.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br. 

Passagem - PB, 12 de Abril de 2022
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

Prefeitura Municipal de Passagem-PB
Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - CEP: 58.734-000
Passagem - Paraíba  -  CNPJ: 08.876.104/0001-76

Site: passagem.pb.gov.br - Email: administracao@passagem.pb.gov.br


